

CZAS

Główny wydział ogłoszeń... Oddziałowe... Przenumeracja wynosi:

Table with columns for subscription periods (annual, quarterly, half-yearly, monthly) and prices for Krakow and other regions.

Przedpłata na „CZAS”

od dnia 1-go Lipca 1876 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with columns for subscription periods and prices for Krakow.

Uprasza się o weznesie zamawianie i wyrażenie w pisaniu nazwiska i miejsca odbioru...

Przenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Przenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu” za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 22 czerwca.

Mamy obecnie pomiędzy nami gościa, którego spowodowała chęć zapoznania się z naszymi stosunkami. Hr. Mansfeld jest pierwszym z ministrów rolnictwa austriackich...

Wraz ze szkołą weterynary, o którą Sejm parokrotnie już czynił daremne usiłowania, pozostaje w związku sprawa handlu inwentarzem galicyjskim...

Podobnie sprawa cła od zboża, podatku od wódki, tak bardzo interesująca większą własność w Galicyi, mogłaby zdołała znaleźć w ministrze obrońcę...

Gdyby hr. Mansfeld zechciał będąc na wsi zwiedzić kilka chat chłopskich, przyrzec się zabudowaniu, gospodarstwu, in-

wentarzowi włociańskiemu; toby zapewne uderzyła go ta nędzna strona bytu prze-ważnej części naszej ludności...

Ważnym przedmiotem, któreby należało dać poznać naszemu gościowi; witamy go tem chętniej, im rzadsza jest ciekawość poznania Galicyi...

Ważnym przedmiotem, któreby należało dać poznać naszemu gościowi; witamy go tem chętniej, im rzadsza jest ciekawość poznania Galicyi...

Niedawno hr. Mansfeld przysłał tu swego delegata, celem zbadania kredytu rolniczego; byłoby wielce pożądanem, aby zwrócono jego uwagę na główniejsze strony...

Ważnym przedmiotem, któreby należało dać poznać naszemu gościowi; witamy go tem chętniej, im rzadsza jest ciekawość poznania Galicyi...

szcze-gółów, które z drugich ust może nie doszły go z taką dokładnością, jakaby w tym razie była pożądana.

Słowem, wiele bardzo jest przedmiotów, któreby należało dać poznać naszemu gościowi; witamy go tem chętniej, im rzadsza jest ciekawość poznania Galicyi...

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 21 czerwca.

Minister rolnictwa hr. Mansfeld przybył wczoraj o 6ej rano do Lwowa. Program pobytu jego, który podałem w poprzednim liście, uległ drobnym zmianom...

Obych dziejów i osławienia, a tem samem, aby mu dało sposobność uzupełnienia na miejscu tych szczegółów, które z drugich ust może nie doszły go z taką dokładnością...

do Lwowa, spędził Minister u hr. Juliusza Dzeduszyckiego.

Wczoraj wybrany został ponownie Dr. Euzebiusz Czerkaski rektorem uniwersytetu siedmiu głosami na 12 głosujących.

Kossów 21 czerwca.

Od lat 10 jak istnieje Rada powiatowa nie robiono tu nic około dróg, a jeżeli coś i robiono, to działo się to bez żadnej znajomości rzeczy...

W tym roku Rada powiatowa otrzymała od Wydziału krajowego subwencję na drogi, która jednak na 1 milę może wystarczyć...

Mniejsza o to, że zarzut że się nic nie robi, jest nieprawdziwy, gdyż właśnie Rada powiatowa pod kierunkiem inżyniera drogowego rozpoczęła, oczywiście na tę skalę...

Uważmy jeszcze i tę okoliczność, że lubo powiedziano iż Merkury odbiera od słońca 7 razy więcej światła i ciepła niż Ziemia...

Część literacko-artystyczna.

Co sędzić należy o zamieszkanii niezlicznych światów?

przez J. K. Stęszkowskiego b. profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Merkury.

Z przywiezionego na samym początku artykułu już wiemy w jakim porządku, poczynając od środka naszego systemu słonecznego, tj. od słońca, następują po sobie planety tegoż systemu.

Merkury, z powodu swej bliskości słońca, niezmiernie rzadko, i to tylko na krótko przed wschodem i po zachodzie słońca, gołym okiem widzialnym być może, bo ciągle jest niejako utopionym w promieniach słonecznych.

Ponieważ średnica Merkurego wynosi 668 mil, tj. przeszło 2 1/2 razy jest mniejszą, niż średnica Ziemi, zatem jego powierzchnia jest przeszło 6, objętość 17, a masa czyli waga 13 razy mniejszą, niż Ziemi.

Uważmy jeszcze i tę okoliczność, że lubo powiedziano iż Merkury odbiera od słońca 7 razy więcej światła i ciepła niż Ziemia, to przecież nie mamy żadnych dowodów, że ten rachunek, oparty na teorii światła i ciepła, zgodnym jest z rzeczywistością.

\*) Ponieważ o ilości odbieranego od słońca światła i ciepła powtarzać się będzie w dalszym ciągu przy każdej planecie, objaśnić zatem muszę wyrażenie na równej powierzchni. W obecnym przypadku, gdzie powierzchnia Ziemi jest sześć razy większą, niż gdzie powierzchnia Merkurego, wyrażenie znaczy, iż Merkury odbiera od słońca siedem razy więcej światła i ciepła, niż Ziemia...

astronomiczne pierwiastki dokładnie znane. Takimi pierwiastkami są: długość dnia razem z nocą, pory roku i długość roku, które mają wielki wpływ na możność zamieszkania nie tylko tej, ale też i innych planet.

Lecz nie tylko krótsze lata, ale także, i może prze-ważniej, szybka przemiana pór roku, ma wielki wpływ na długość życia. Pochyłość drogi Merkurego około Słońca do jego równika, co się u nas nazywa pochyłością ekliptyki, ma wynosić 20 stopni.

rząd à la Potemkin miastami z papieru. Jeżeli pan Minister jedzie, to owszem niech zobaczy, że w całym powiecie, że przez dobrą rządową nie-ma dróg, że pierwsze warunki dla rozwoju rol-niczego handlu u nas brakuje, że potrzeba ze strony czynnej, systematycznej pomocy, gdyż kraj sam jest przeciężony.

Wiedeń 21 czerwca.

(R.) W kołach wojskowych smąc lubują się w nie-spodziankach. Nominacja barona Schönfelda szefem sztabu była niespodzianką, albowiem prawie urzędowo ogłoszono, że otrzymała tę posadę generał Packeney. Równą niespodzianką jest nominacja generał-porucznika hr. Bylandt-Rheidt ministrem wojny.

Obok tych wiadomości wojskowych zasługuje na uwagę jazd dwóch monarchów w Reichstadt d. 8 lipca. N. Panu towarzyszyć będzie następcą tronu arcyksiężniczka Rudolf i hr. Andrássy.

Na polu polityki zagranicznej zapisała dziś wypadła pogłoską o dłuższym urlopie ks. Gorczakowa, którego posiadają o zamiar opuszczenia służby publicznej, dalej wiadomość o sześciu wyprawie Muchara paszy do Nikszar, wreszcie doniesienie autentyczne ze Stambułu, że turecka rada ministrów w zasadzie zgodziła się na zaprowadzenie konstytucji i policia jej wypracowanie Mihalatowi paszy.





